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Inledning 
Sveriges kommuner är skyldiga att årligen kontrollera sin luftkvalitet för att visa hur man ligger till i 
förhållande till miljökvalitetsnormerna (MKN) för luftkvalitet. Resultatet för ett visst år ska 
dokumenteras och rapporteras till Naturvårdsverket (NV) den 15 juni nästföljande år. Baskrav för alla 
kommuner som tidigare inte rapporterat systematiskt, är att genomföra en inledande kartläggning där 
den första fasen utgörs av en preliminär bedömning. Bedömningen ska indikera om kommunen 
rymmer platser där halten av vissa luftföroreningar kan överstiga övre (ÖUT) respektive nedre (NUT) 
utvärderingströskeln. De föroreningshalter som ska bedömas, liksom gällande MKN, ÖUT och NUT, 
framgår av följande tabell: 

 

För samverkansområdet som helhet – här likställt med luftvårdsförbundet, dvs Västmanland plus 
Heby, i fortsättningen kallat U_lvf – ställer NV vissa krav på mätningar, baserade på folkmängd i hela 
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området. NV kan dock justera ned mätkraven om man inom samverkansområdet kan genomföra 
modellering i de olika kommunerna.  

Under 2022 har mätningar inom U_lvf skett i ett gaturum längs Stora Gatan i Västerås (timvärden 
PM10, PM2.5, NO2) samt i ett smalt gaturum i Köping (dygnsvärden PM10). Resultaten från dessa 
mätningar redovisas i mer detalj i respektive kommuns rapportering.  

Västerås kommun har också, med stöd av luftvårdsförbundet, utfört en två månaders mätkampanj av 
partiklar PM2.5 och dess innehåll av B[a]P i ett villaområde i Dingtuna. Målsättningen med mätningen 
var att utvärdera de emissionsfaktorer som används för olika typer av kaminer och pannor, dvs om 
simulerade halter är jämförbara med uppmätta. Resultaten presenteras i föreliggande rapport. 
Långsiktigt vill förbundet att samtliga kommuner redovisar modellering av de villaområden där 
vedeldning är vanlig, dvs normalt där möjligheten till fjärrvärmeanslutning saknas. Sådana resultat kan 
rymmas i årets eller kommande års rapportering. 

För de kommuner som tidigare rapporterat mera utförliga kartläggningar och där dessa visat på halter 
under de undre utvärderingströsklarna för alla eller vissa av de reglerade föroreningarna, finns 
möjligheter att enbart rapportera eventuellt förändrade förhållanden eller kompletterande resultat 
avseende de föroreningar som överskridit NUT eller ÖUT. 

Metod 
Mätningar inom samverkansområdet (referenser för samtliga kommuner inom U_lvf) 
Kontinuerliga mätningar av PM10 i gaturummet Glasgatan 20, Köping, inleddes 2021 och har fortsatt 
under 2022. Under 2021 överskreds NUT för medelvärdet (20.9 µg/m3 jämfört med NUT på 20 
µg/m3) och för dygnsvärden var 90.4-percentilen 36 µg/m3, dvs vid ÖUT (35 µg/m3). Under 2022 
registrerades högre värden med ett medelvärde på 26.5 µg/m3 (överskridande NUT) och en 90.4-
percentil på hela 74 µg/m3 (överskridande MKN 50 µg/m3). Totalt registrerades under 2022 48 
dygnsvärden över MKN, att jämföra med de tillåtna 35. Gaturummet är mycket trångt, men har en låg 
årsdygnstrafik under 3000 fordon/dygn. 

I Västerås inleddes i mitten av februari 2022 gaturumsmätningar av PM10 vid Stora Gatan. Mätserien 
för 2022 är således inte fullständig, men har utvärderats för perioden 14 februari 2022 – 31 december 
2022. För 2022 registrerades ett medelvärde av 24.6 µg/m3 (överskridande NUT) och 36 dygnsvärden 
högre än 50 µg/m3 (överskridande MKN som tillåter högst 35 dygn). Längs Stora Gatan har också 
mätts PM2.5 och NO2, för vilka inga överskridanden av gällande miljökvalitetsnormer och 
utvärderingströsklar kunnat registreras. Stora Gatan utgör ett relativt brett och välventilerat gaturum, 
men har en hög årsdygnstrafik överstigande 14000 fordon/dygn. Resultaten rapporteras mer detaljerat 
under nedanstående rubriker Partiklar (PM10, PM2.5) och Kvävedioxid (NO2). 

Det finns således inom samverkansområdet ett problem med lokala överskridanden av PM10 i 
gaturum, vilket motiverar en kartläggning om det existerar trånga eller högtrafikerade gaturum även i 
andra tätorter än Köping och Västerås. Tillsvidare kommer den kartläggningen att göras med 
modellering och resonemang om lokala förhållanden rörande trafiksammansättning och vägunderhåll 
som kan påverka hur mycket slitagepartiklar som genereras, med mätningarna i Köping och Västerås 
som referens. 

Bakgrundshalter 2022 
För Västmanland och Heby kommun är det relevant att använda mätdata från rurala bakgrunds-
stationen Norunda Stenen, se kartbild nedan och tidsseriegrafer i Fig. a-b nedan. NO2 mäts som 
dygnsvärden, inte på tim-basis, och inte heller mäts NOx. Därför är det intressant att också titta på data 
från Norr Malma, som är den rurala bakgrundsstation som Stockholm använder sig av. Ett resultat som 
U_lvf kan använda i sina analyser är att NOx ~ 1.2 * NO2, dvs NOx är ca 20% högre än NO2 i 
medeltal när gäller halter registrerade i en rural miljö långt från utsläppskällor. 
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B[a]P under 2022 är i skrivande stund inte rapporterat för Norunda Stenen. 

För 2022 rapporteras följande regionala bakgrundshalter för samverkansområdet: 

 PM10:   medel: 5.9 µg/m3 
 PM2.5: medel: 3.7 µg/m3 
 NO2:  medel: 1.2 µg/m3 
 NOx:  medel: 1.4 µg/m3 (medelvärde för NO2 multiplicerat med 1.2) 
 SO2:  medel: 0.1 µg/m3 
 B[a]P:  medel: 0.015 ng/m3 (medelvärde 2019 – 2021) 

 
Fig. a: Regionala bakgrundsvärden av dygnsmedelvärden av PM10 (blått) och PM2.5 (rött) för 
2022 i Norunda Stenen. Enhet: µg/m3. Mätinstrument: FIDAS. 

 
Fig. b: Regionala bakgrundsvärden av dygnsmedelvärden av NO2 (blått) och av SO2 (rött) i 
Norunda Stenen. Enhet: µg/m3. 
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Utsläppsdatabas 
Genom samverkan försöker U_lvf hålla en geografisk utsläppsdatabas uppdaterad årligen, med start 
från år 2019. Utsläppsdatabasen innehåller industriella punktkällor, jordbrukskällor i area-format och 
trafikemissioner i form av linjekällor baserade på Trafikverkets vägdatabas (NVDB) och 
kommunernas egna mätningar. Ett arbete har påbörjats för att inkludera detaljerad information om 
utsläpp från småskalig uppvärmning, där vedeldning utgör den viktigaste källan till luftföroreningar. 
Förbundet planerar också att för Köpings och Västerås hamnområden mer detaljerat beskriva 
utsläppen från kommersiell sjöfart på Mälaren, speciellt för lastning/lossning vid kaj. För vissa 
utsläppssektorer lagras i databasen de griddade (1x1 km2 rumslig upplösning) emissioner som tas fram 
av SMHI (https://nationellaemissionsdatabasen.smhi.se/) och som rapporteras för 2020 inom SMED. I 
den nuvarande databasen finns utsläpp från sjöfart, arbetsmaskiner och produktanvändning av 
lösningsmedel. SMED:s rapportering av utsläppen från småskalig vedeldning används som 
jämförande referens till de mer detaljerade databaser som vissa kommuner har tagit fram.  

Modellverktyg 
Luftvårdsförbundet disponerar ett Airviro-system som inkluderar databaser för mätdata. För 2022 
finns lagrat meteorologiska data registrerade i en mast i Västerås invid företaget Westinghouse och 
dessa används som indata till all spridningsmodellering. Tyvärr skedde ett avbrott i datainsamlingen 
och data förlorades för perioden 31 mars – 4 maj 2022. Eftersom den perioden är central när det gäller 
simulering av slitagepartiklar PM10 från trafiken, har omsorg lagts på att fylla perioden med data från 
andra platser. Följande mätvariabler har hämtats från Högdalen-masten i Stockholm som drivs av Slb: 
temperatur, vindhastighet och vindriktning, relativ fuktighet, globalstrålning, nederbörd 
(https://www.slb.nu/slbanalys/historiska-data-met/). Därutöver krävs två för spridningsmodellerna 
kritiska variabler, temperaturskillnad mellan 8 och 2 m höjd (kallas tempdiff) samt standardavvikelsen 
av vindriktning (ger ett mått på hur mycket vindriktningen varierar under en viss timme). För tempdiff 
har ett statistiskt samband med globalstrålning, temperatur och vindhastighet använts. Sambanden togs 
fram från data från en likadan mätmast som den i Westinghouse, men placerad i Chile 
(https://www.slbanalys.se/slb/rapporter/pdf8/itm2007_169.pdf). För att skatta standardavvikelsen av 
vindriktningen användes typiska historiska värden registrerade i Westinghousemasten som funktion av 
fyra olika vindhastighetsklasser. 

För 2022 finns i Airviro-systemet luftkvalitetsdata från de två mätstationerna i Köping och Västerås 
samt registrerade bakgrundshalter från Norunda Stenen. Luftmiljösystemet innehåller också, förutom 
utsläppsdatabasen, två typer av spridningsmodeller som är användbara för de bedömningar av 
luftkvaliteten som åläggs respektive kommun. Den ena modellen är en Gaussisk spridningsmodell för 
områden upp till några 10-tal kilometer i fyrkant. Den andra typen av modell är en gaturumsmodell 
OSPM, som används internationellt för att beräkna de höga halter som uppstår i instängda gaturum 
med trafik.  

Modellerna i Airviro-systemet saknar kemiska processer för oxidering av NO till NO2, dvs modellen 
hanterar enbart den summerade halten NOx. Detta måste beaktas i trånga gaturum, där omvandlingen 
från NO till NO2 kan gå långsamt. För detta ändamål räknas total NOx-halt om till NO2 via en 
statistisk formel framtagen från ett gaturum i Uppsala (Kungsgatan 67) där NO2 och NOx har mätts 
samtidigt i gatunivå. Den formel som tagits fram efter regression är: 

[NO2] = - 0.14808 * [NOx] + 5.147626 * [NOx]0.6 – 5.84394 * ln(1+[NOx])   

För att bestämma industriella källors påverkan på NO2-halterna så används NOx som en 
”konservativ” proxy till NO2, dvs modellberäkningarna görs som NOx och därefter jämförs värdena 
med de olika normerna för NO2. Uppfyller NOx-halterna de NUT som ges för NO2 är de senare 
halterna betydligt under de gränser som gäller. 
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För modellberäkningar av PM10 och PM2.5 används emissionsmodellen NORTRIP, som ger bidraget 
av slitagepartiklar (klart mycket större än den partikelmassa som kommer som avgaser från 
förbränningen i motorn). NORTRIP hämtar meteorologisk information från masten i Västerås. 

Förbundet använder också verktyget VOSS (http://voss.smhi.se/) för att på så sätt få flera oberoende 
bedömningar av kritiska trafikmiljöer av gaturumstyp. VOSS ger en Objektiv skattning baserad på 
förenklade indata, men använder samma gaturumsmodell (OSPM) som förbundet disponerar i Airviro. 
 

Bedömningar av luftkvaliteten i Västerås 
Bedömningarna av luftkvalitet görs och rapporteras individuellt av kommunerna inom 
samverkansområdet, där så önskas med tekniskt stöd från luftvårdsförbundet. Omfattningen av 
bedömningen är avhängig detaljeringsgraden i tidigare rapportering, storleken på kommunen, om det 
finns industrier med större utsläpp liksom om det inom tätorterna finns instängda gaturum med 
åtminstone några tusen fordonspassager per dygn.  

Kort beskrivning av potentiella hot mot luftmiljön i Västerås 
Västerås kommun har kontinuerligt rapporterat in resultat från mätningarna som de senaste åren skett 
på Melkertorget. Föregående år lämnade Västerås, med stöd av luftvårdsförbundet, en mer heltäckande 
kartläggning av luftkvaliteten med användning av lokala mätningar (även historiska), utsläppsdatabas 
och de modeller som luftvårdsförbundet erbjuder. Kartläggningen pekade på att det bara är i gaturum 
som det finns risk för överskridande av MKN för PM10, likaså finns i samma miljö en risk för 
överskridande av NUT vad gäller PM2.5 och NO2. Årets rapportering fokuseras därför på 
förhållandena i ett mycket trafikerat gaturum, Stora Gatan, där mätningar skett under 2022. En första 
analys av uppmätta och simulerade halter av B[a]P i ett villaområde redovisas också. Vad gäller övriga 
reglerade föroreningar visade förra årets kartläggning att halterna inte bedöms komma i närheten av 
NUT. 

Västerås är den största tätorten i U_lvf med ca 128 000 och inom kommunen totalt 152 000 invånare. 
Kommunen har en betydande industriell verksamhet. Genomfartstrafiken är kanaliserad till E18 som 
löper igenom staden i ost-västlig riktning, inte långt från stadens centrum. Västerås har, liksom även 
Köping, en hamn med kommersiell godstrafik. Kollektivtrafiken består huvudsakligen av biogasdrivna 
bussar. Västerås har en väl utbyggd fjärrvärme. 

I februari 2022 flyttades mätstationen från Melkertorget till Stora Gatan, ett gaturum med relativt tät 
trafik. Året rapportering presenteras dessa mätningar och även de partikelmätningar som utförts i 
Dingtuna under januari-februari 2023, det senare för att mäta B[a]P och PM2.5 i ett villaområde med 
vedeldning. 



8 
 

2023-06-15 

Partiklar (PM10, PM2.5) 
PM10: Här rapporteras resultat från 2022 års mätningar av PM10 i gaturummet Stora Gatan som 
inleddes 14 februari samt efterföljande modellering av samma gaturum. 

 
Fig. 1 Dygnsmedelvärden av PM10 från Stora gatan för perioden 14 februari till 31 december 2022 
(svart). Röda punkter markerar dygn som överskrider MKN (36 dygn, 35 tillåtna enligt MKN) och blå 
punkter de dygn som är ÖUT (totalt 45 dygn, 35 tillåtna enligt ÖUT). Enhet: µg/m3.  

 Antal mätvärden:  313 dygnsdata (motsvarar 86% datatäckning för 2022) 
 Medelvärde:   24.6 µg/m3   (NUT = 20 µg/m3) 
 90.4-percentil dygnsvärden: 57 µg/m3   (MKN = 50 µg/m3) 
 Antal dygnsvärden > 50 µg/m3: 36    (maximalt 35 dygn tillåtna enligt MKN) 

Årsmedelvärdet för 2022 är således strax över NUT, medan dygnsvärdena ligger precis över MKN. De 
höga dygnsvärdena av PM10 sker under vinterhalvåret, främst i februari-mars, och är helt klart 
orsakade av höga emissioner av slitagepartiklar. Noteras bör att antalet dygnsvärden över MKN är 36 
trots att data saknas för januari och halva februari. 

Årsdygnstrafiken (ÅDT) längs Stora Gatan är uppskattad till 14 500 fordon/dygn. Gatan är delvis 
uppvärmd under vintern vilken kan underlätta resuspensionen av slitagepartiklar från vägbanan upp i 
luften. Samtidigt är gaturummet relativt brett, vilket kan förklara att halterna här är lägre än i 
gaturummet i Köping som har en ÅDT under 3 000 fordon/dygn. Nedan följer i text samt i Fig. 2 och 
3 en mer detaljerad beskrivning av gaturummet Stora Gatan. Information har använts i den 
gaturumsmodellering som redovisas därefter.
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Fig. 2 Stora gatan där mätning av partiklar PM10 och PM2.5 utförs i den blå mätstationen från 
februari 2022. Notera den mörka färgen på snöslasket längs vägbanorna (fotot taget 8 mars 2022), en 
indikation på partikeldepåer som vid upptorkning kan virvlas upp i luften av fordonsrörelserna. 

Gaturumssimuleringar av PM10 i gaturummet Stora Gatan har genomförts för perioden 14 februari – 
31 december 2022 med användande av emissionsmodellen NORTRIP. Gaturummet är relativt 
komplext, vilket visas i Fig. 3. Den simulerade väglänken sträcker sig från korsningen med Västra 
Ringvägen till höger på bilden, förbi mätplatsen och fram till korsningen mot Floragatan till vänster i 
Fig. 3. Det betyder att den simulerade väglänken, som är 220 m lång, täcker halva DOAS-sträckan. Å 
andra sidan innefattar inte DOAS-mätningen den östra delen av väglänken, från mätvagnen till Västra 
Ringvägen.   

 
Fig 3 Avsnitt av Stora Gatan med mätplats och markering av den sträcka där optisk mätning (DOAS) 
av NO2 sker. Taget från Google maps. 

För gaturumsmodellen ska hushöjder beskrivas i 12 riktningssektorer. Dessa anges från norr i 30-
graderssektorer medurs (N-NNE, NNE-ENE, ENE-E etc), utgående från mätplatsens position. Genom 
inspektion av husen och antalet våningar i Google maps ”Street view” har hushöjderna uppskattats till: 
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För simuleringar i VOSS ska enbart en hushöjd anges, medelvärdet av ovanstående sektorer blir då 13 
m. Som framgår av Fig. 3 så är gaturummet oregelbundet med olika avstånd mellan hus och också 
med insprängda parker eller trädbevuxna öppningar. Modellen kräver att gaturummet beskrivs med två 
breddmått, avstånd mellan husen på respektive sida och vägbanans totala bredd. Vägbanans bredd har 
uppskattats till 14 m. Avståndet mellan husväggarna varierar mycket och är förhållandevis stort just 
vid mätplatsen. Ett ”typiskt” avstånd kan uppskattas till ca 25 m. Dock så ger den gaturumsmodell 
som används – OSPM – som resultat halter i två punkter mitt på väglänken, placerade ett par meter 
från husväggarna på respektive sida av vägen. Det antagandet stämmer dåligt med mätpunktens 
placering som är mycket nära vägbanorna och relativt långt ifrån närmaste husvägg (se Fig. 3). Ett sätt 
att flytta utvärderingspunkterna närmare vägbanan och emissionerna är att minska avståndet mellan 
husväggarna så att gaturummet bara blir obetydligt större än bredden på vägbanorna. Simuleringarna 
har därför gjorts med ett fiktivt avstånd mellan husväggarna på 16 m istället för 25 m. Med detta 
antagande så undviks en underskattning i simuleringarna. 

Årsdygnstrafiken (ÅDT) är enligt 2022 års emissionsdatabas 14 500 fordon per dygn med en 
tungtrafikandel av ca 6%. Skyltad hastighetsbegränsning är 50 km/h. Vägen saltas med vägsalt för 
halkbekämpning medan gång- och cykelbanan också sandas på vintern. Sträckan städas 3 ggr per år 
med hjälp av en sopmaskin på en lastbil: vintersandupptagningen, sommarsopningen samt 
höstsopningen. Tanken är att vägen skall vattenbegjutas innan sopningen. 

Tre simuleringar har genomförts, alla med standarduppsättningar av NORTRIP-modellen för 
omgivande gator (dessa ger också bidrag till totalhalten i gaturummet Stora Gatan). 
Standarduppsättningen innebär att sandning och saltning sker vid behov men ingen regelbundning 
rengöring sker. För Stora Gatan utvärderas tre fall: 

a) Enbart saltning och ingen regelbunden rengöring. 
b) Saltning och sandning med standard-mängd sand (250 g/m2), ingen regelbunden rengöring. 
c) Saltning och sandning med ökad mängd sand (750 g/m2), ingen regelbunden rengöring. 

De tre fallen skiljer sig således åt avseend den mängd sand som finns tillgänglig. Enligt uppgift sandas 
inte själva vägbanan längs Stora Gatan, men väl trottoarer och cykelbanor. Troligen sprids denna sand 
till en del ner till körbanorna, så någon form av sandning är relevant att använda, frågan är hur mycket. 
Längs Stora Gatan (och troligen även för övriga omgivande gator) lämnas större delen av vinter- och 
vårperioden utan städning, vilket föranleder att alla simuleringsalternativen är utan regelbunden 
rengöring.  

Simulerade totalhalter i gaturummet uppnås genom att till gaturumsbidraget lägga bidraget från 
trafiken på omgivande gator, bidraget från övriga punkt-, area- och gridkällor samt det regionala 
bakgrundsbidraget enligt mätningarna vid Norunda Stenen. Jämförelser mellan simulerade och 
uppmätta totalhalter under 2022 redovisas i Fig. 4a-c. Att notera: Simuleringarna sker som timvärden 

från till hushöjd
0 30 16

30 60 22
60 90 20
90 120 12

120 150 12
150 180 8
180 210 8
210 240 8
240 270 8
270 300 15
300 330 15
330 360 15
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och jämförs med dygnsmedelvärdesbildade uppmätta timvärden. I den mätning som skett under 2022 
så ersattes timmätningen under delar av sommaren/hösten med ett instrument som enbart ger 
dygnsvärden. I Fig. 4a-c visas därför simulerade värden bara för de dygn då det också finns timvisa 
PM10-data registrerade, detta för en mer rättvisande jämförelse mellan modell och mätning. 

 
Fig. 4a Simulerade dygnsvärden av PM10 på Stora Gatan under för perioden 16 februari till 31 
december 2022, inklusive bidrag från övriga källor och regional bakgrund för scenario a), dvs ingen 
sandning sker.  

 
Fig. 4b Simulerade dygnsvärden av PM10 på Stora Gatan för perioden 16 februari till 31 december 
2022, inklusive bidrag från övriga källor och regional bakgrund för scenario b), dvs med en 
sandningsmängd enligt standard: 250 g/m2.  

Fig. 4c Simulerade dygnsvärden av PM10 på Stora Gatan för perioden 16 februari till 31 december 
2022, inklusive bidrag från övriga källor och regional bakgrund för scenario c), dvs med ökad 
sandningsmängd: 750 g/m2.  

Det uppmätta medelvärdet är 29.2 µg/m3 och de simulerade 23.4 µg/m3 utan sandning, 24.5 µg/m3 
med standard-sandning och 26.6 µg/m3 med ökad sandning. Det som skiljer de tre simuleringarna är 
att mer sandning ger högre toppar under våren och senvintern, medan sommarvärdena är oförändrade. 
Jämförelsen visar att scenario c) med ökad sandning ger bäst överensstämmelse med uppmätta data. 
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Av intresse är att se hur väl modellsimuleringen kan simulera de höga dygnsvärdena som överskrider 
MKN (50 µg/m3), dvs det gränsvärde som normalt är svårast att uppnå. I denna jämförelse använder vi 
medelvärdet av uppmätta PM10 som dygnsvärden, då den dataserien täcker i stort sett hela perioden 
från 14 februari till 31 december. Jämförelsen görs för scenario c) som bäst efterliknar mätningen (Fig. 
4c). Den simulerade tidsserien täcker samma dygn som de uppmätta dygnsvärdena. 

Tabell 1 Jämförelser av uppmätta och simulerade dygnsvärden enligt scenario c) för perioden 14 feb – 
31 dec 2022. 

 mätning simulering scenario c) 
medelvärde PM10 24.6 21.6 

- lokalt gaturumsbidrag   12.4 
- bidrag omgivande trafik    2.7 
- övriga utsläppskällor     0.6 
- regional bakgrund    5.9 

   
90-percentil dygnsvärden PM10 57 59 

 

Modellsimuleringen indikerar att PM10-halterna på Stora Gatan ligger strax över NUT som 
årsmedelvärde och att 90.4-percentilen för dygnsvärden ligger över MKN-gränsen på 50 µg/m3. 
Observera dock att de simulerade halterna inte innefattar perioden 1 jan – 13 feb 2022. 

En jämförande simulering med VOSS ger för 
Stora Gatan och med indata enligt tabell till 
höger ger följande resultat för PM10: 
 
”Årsmedelvärdet för PM10 har beräknats ligga i 
intervallet 16 - 20 μg/m³ och 90-percentilen för 
dygnsmedelvärden har beräknats ligga över 29 
μg/m³.” 

 
VOSS indikerar således ett medelvärdesintervall som ligger under det som redovisats ovan för 
NORTRIP-modellen. VOSS ger inget uppskattat värde för 90-percentilvärdet för dygnsmedelvärden, 
bara att percentilen ligger över 29 µg/m3 och att en fördjupad kartläggning rekommenderas. 

Sammanfattningsvis så visar simuleringarna med NORTRIP-modellen att det går att beräkna PM10-
halter som liknar de uppmätta. Detta motiverar att modellen kan användas för att uppskatta PM10-
halter i andra gaturum i samverkansområdet, speciellt för mer öppna gaturum som har höga 
trafikvolymer liknande de på Stora Gatan och med en liknande typ av vägbaneunderhåll. 
   

PM2.5: De uppmätta dygnsmedelvärdena av PM2.5 i Fig. 5 visar att toppar med högre dygnsmedel-
värden lokalt orsakade förekommer i Stora Gatan under våren och i december i samband med att 
dubbdäcksanvändning och upptorkning av vägbanor ger höga halter av slitagepartiklar. Under 
sommarhalvåret förekommer toppar i PM2.5 orsakade av långdistanstransporterade föroreningar vars 
ursprung är okända. Att notera är dock att mätserien har ett större bortfall inte bara för perioden i 
januari-februari innan flyttningen från Melkertorget till Stora Gatan blev klar, utan också ett större 
bortfall under sommaren. Totalt har 5314 timvärden registrerats av PM2.5 under 2022 vilket 
motsvarar en datatäckning av 61%. 
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 Årsmedel: 9.3 µg/m3    (NUT = 12 µg/m3)  

 
Fig. 5 Dygnsmedelvärden av PM2.5 för 2022 vid Stora Gatan (svart) och vid bakgrundsstationen 
Norunda Stenen (rött). MKN för årsmedelvärdet (25 µg/m3) markerat i blått. Enhet: µg/m3. 

Som framgår visar mätningen halter av PM2.5 väl under undervärderingströsklarna och MKN. 
Modellering med NORTRIP (scenariet med ökad sandmängd) av PM2.5 presenteras som jämförelse 
med mätning i Fig. 6. Modellen underskattar uppmätt medelvärde, men indikerar under våren förhöjda 
dygnsvärden som är av samma storleksordning som de uppmätta. 

 
Fig. 6 Dygnsmedelvärden av PM2.5 för 2022 enligt mätning (svart) och modellsimulering med 
NORTRIP enligt scenario c) ovan, dvs sand mängd 750 g/m2 (röd). Simulerad PM2.5 visas bara för de 
perioder då uppmätta värden av PM2.5 finns. 

För PM2.5 ges bidragsfördelning enligt Tabell 2, enbart byggd på de perioder då mätta PM2.5-halter 
finns. 

Tabell 2 Jämförelser av uppmätta och simulerade timvärden av PM2.5 enligt scenario c) för perioden 
16 feb – 31 dec 2022 och då timvärden av PM2.5 existerar. 

 mätning simulering scenario c) 
medelvärde PM2.5 9.45 7.51 

- lokalt gaturumsbidrag slitage  2.04 
- lokalt gaturumsbidrag avgaspartiklar  0.25 
- bidrag omgivande trafik slitage  0.40 
- bidrag omgivande trafik avgaspartiklar  0.06 
- övriga utsläppskällor   0.61 
- regional bakgrund  4.16 

 

Slutsats PM10: Förra årets mer heltäckande analys av PM10-halterna i Västerås visade att det är i 
gaturum som kritiska nivåer kan uppnås. Uppmätta halter av PM10 i gaturummet Stora Gatan visar för 
2022 ett överskridande av MKN vad gäller antalet dygnsvärden över 50 µg/m3. Västerås kommun 
kommer med anledning av detta att utarbeta en åtgärdsplan som ska leda till att MKN inte överskrids 
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med gällande lagstiftning och på sikt även med de framtida MKN-normer som föreslås för 2030 på 
EU-nivå (årsmedelvärde 20 µg/m3 och högst 18 dygn med värden högre än 45 µg/m3). 
 
Slutsats PM2.5: Mätningarna visar ett årsmedelvärde väl under gällande MKN. Mätningarna under 
2022 skulle även ha klarat – om än med knapp mån - de betydligt mer strikta normer som föreslås för 
2030 på EU-nivå (årsmedelvärde 10 µg/m3 och högst 18 dygnsvärden över 25 µg/m3). 

 

Kvävedioxid (NO2) 
Inledningsvis rapporteras här resultat från 2022 års mätningar av NO2 i gaturummet Stora Gatan som 
inleddes 16 februari.  

 

Fig. 7 Dygnsmedelvärden av NO2 vid Stora Gatan under 2022. Nedre (blått) och Övre (rött) 
utvärderingströsklarna är markerade.  

Som framgår av Fig. 7 så registreras NO2-halter avseende dygnsvärden som några få gånger når upp 
till gällande nedre utvärderingströskel men inte till den övre. Nedan redovisas statistik för jämförelser 
med utvärderingströsklar och MKN. 

 Antal timvärden:  7404 (motsvarar en datatäckning på 85%) 
 Årsmedel:   13.0 µg/m3   (NUT = 26 µg/m3) 
 98-percentil dygnsvärden: 35 µg/m3      (NUT = 36 µg/m3) 
 Antal dygn > 36 µg/m3:   4                 (NUT tillåter 7 värden) 
 98-percentil timvärden: 46 µg/m3      (NUT = 54 µg/m3) 
 Antal timvärden > 54 µg/m3: 85                 (NUT tillåter 175 värden) 

De uppmätta halterna av NO2 i gaturummet är således under NUT för samtliga gränsvärden, men 
relativt nära NUT för dygnsvärden.  

Slutsats NO2: Mätningarna i gaturummet Stora Gatan visar halter väl under MKN. För dygnsvärden 
ligger dock de uppmätta nivåerna relativt nära NUT. De uppmätta nivåerna för 2022 skulle även ha 
klarat de hårdare normer som föreslås för 2030 på EU-nivå (20 µg/m3 som årsmedelvärde, högst 18 
dygn med värden över 50 µg/m3 och högst ett timvärde över 200 µg/m3). 
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Bens(a)pyren (B(a)P) 
För B[a]P har förra årets rapporter inom samverkansområdet indikerat att halten av B[a]P kan nå NUT 
(0.4 ng/m3) i vissa villaområden där det finns flera äldre vedpannor. Därför har samtliga kommuner 
uppmanats att försöka identifiera de mer kritiska områdena, troligen huvudsakligen områden med 
äldre bebyggelse och dit fjärrvärmen inte når. Förbundet planerar att hjälpa till med 
modellsimuleringar så fort kommunerna kan leverera information om de individuella fastigheternas 
typ av eldstad, normalt utdrag ur sotarregister. 

För hittills utförda simuleringar har använts emissionsfaktorer från SMHI:s rapport Meteorologi nr 
164 från 2019 
(https://www.smhi.se/polopoly_fs/1.166823!/Meteorologi_164%20Ber%C3%A4kningar%20av%20e
missioner%20och%20halter%20av%20benso%28a%29pyren%20och%20partiklar%20fr%C3%A5n%
20sm%C3%A5skalig%20vedeldning.%20Luftkvalitetsmodellering%20f%C3%B6r%20Skellefte%C3
%A5%2C%20Str%C3%B6msunds%20och%20Alings%C3%A5s%20kommuner.pdf). Faktorerna har 
räknats om utifrån antaganden om olika pannors verkningsgrad: 

 ej miljögodkänd vedpanna:  0.627 g/MJ (PM10/PM2.5) 0.2 mg/MJ (B[a]P) 
 miljögodkänd vedpanna: 0.048 g/MJ (PM10/PM2.5) 0.027 mg/MJ (B[a]P) 
 pelletspanna:  0.049 g/MJ (PM10/PM2.5) 0.0013 mg/MJ (B[a]P) 
 kamin för trivseleldning: 0.187 g/MJ (PM10/PM2.5) 0.071 mg/MJ (B[a]P) 

För ved- och pelletskaminer har energiförbrukningen antagits vara 5400 MJ/år och för kaminer har 
antagits en energiförbrukning av 594 MJ/år (11% av uppskattat energibehov). Utsläppen från 
vedeldning har antagits ha en tidsvariation enligt Fig. 8. 

  
Fig. 7  Antagen tidsvariation över dygn (vänster) och över året (höger) för samtliga eldstäder. 

Som framgår av tabellen med antagna emissionsfaktorerna så släpper en gammal vedpanna ut ca 10 
gånger så mycket som en miljögodkänd vedpanna. Eftersom det är vedpannorna som används mest (se 
antagen energiförbrukning ovan) så kommer förekomsten av gamla vedpannor att bli helt avgörande 
för att mer kritiska nivåer på B[a]P ska uppnås.  

För att kunna ge trovärdighet åt simuleringarna har förbundet försökt få till mätningar som ska kunna 
verifiera om halterna i verkliga områden med gamla vedpannor ger de halter som modellen indikerar. 
En sådan mätning har genomförts i Dingtuna under perioden 16 januari – 4 mars 2023, totalt 48 dygn. 
Nedan presenteras simuleringar för jämförelser med mätresultat under den kortare mätperioden samt 
även helårssimuleringar för att ge uppskattningar av B[a]P-halter som kan utvärderas mot gällande 
gränsvärden.  
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Fig. 8   
Översikt över simulerat 
område i Dingtuna och 
respektive fastighets 
typ av eldstad. Typen 
”Öppen spis med 
kassett” har behandlats 
som ”Braskamin”. 
Samtliga 3 vedpannor 
har antagits vara av den 
gamla typen. 
 
Den blå cirkeln 
indikerar mätplats. 

 
 
Mätningen skedde på en villatomt som ligger granne med en av de äldre vedpannorna (Fig. 8) och 
mätutrustningen monterades invid ett växthus där pumpen kunde stå skyddad, se bilder i Fig. 9. 

 
Fig. 9   Mätplats PM2.5 och B[a]P i Dingtuna under perioden 16 januari till 4 mars 2023. 

Geomförda simuleringar 

För att kunna presentera helårsresultat så utfördes simuleringen för perioden 1 april 2022 till 31 mars 
2023. De timvisa simuleringsfälten styckades sedan upp i en period som täcker mätperioden 16 januari 
– 4 mars 2023, för en direkt jämförelse med mätresultaten. De lokala simuleringarna täcker det 
områden som redovisas i Fig. 8. För att få med effekter av eldstäder i andra omkringliggande områden 
i Västerås så användes de 1x1 km2 emissionsgrid för PM2.5 som tankats ned från den nationella 
utsläppsdatabasen i SMHI:s dataportal. För att undvika dubbelräkning så minskades bidraget från de 
griddade emissioner med effekten av samma utsläpp inom det lokalt simulerade området (Fig. 8). 
Övriga källors bidrag simulerades med hjälp av de utsläpp som finns i luftvårdsförbundets mest 
aktuella emissionsdatabas (U_lvf_2022). För att få en simulerade totalhalter av B[a]P och PM2.5 har 
följande haltfält använts: 

 B[a]P, PM2.5: Dingtuna modellområde alla vedeldningsutsläpp (Fig. 8) med 5x5 m2 
horisontell upplösning i spridningsmodellen. 
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 PM2.5: Västerås kommun 25x25 km2 griddade vedutsläpp förutom över Dingtuna 
modellområde med 250x250 m2 horisontell upplösning i spridningsmodellen. 

 PM2.5: Västerås kommun 25x25 km2 trafikutsläpp (avgas+slitage) med 250x250 m2 
horisontell upplösning i spridningsmodellen. 

 PM2.5: Västerås kommun 25x25 km2 övriga källor med 250x250 m2 horisontell upplösning i 
spridningsmodellen. 

Direkta B[a]P-halter har således bara simulerats över själva modellområdet i Dingtuna. För övriga 
haltfält har simulerade PM2.5-halter multiplicerats med omvandlingsfaktorer för att ge motsvarande 
B[a]P-halter: 

 vedeldning: 0.035% 
 trafik: 0.004% 
 övriga källor: 0.006% 

Omvandlingsfaktorerna har beräknats för motsvarande utsläpp i den nationella emissionsdatabasen i 
SMHI:s portal. Som framgår innebär vedeldningens utsläpp högre koncentrationer av B[a]P per 
utsläppt partikelmassa, jämfört med andra källor. 

Till de simulerade haltbidragen har också adderats ett regional bakgrundsbidrag som hämtats från 
Norunda Stenen. För PM2.5 var det regionala bakgrundsbidraget för helåret 1 apr 2022 – 31 mar 2023 
3.39 µg/m3 och för mätperioden 16 jan – 4 mar 2023 2.93 µg/m3. Vad gäller B[a]P finns inte data 
färdiganalyserade, istället har det regionala bakgrundsbidraget för ett helår uppskattats till 0.015 ng/m3 
utifrån samtliga månadsmätningar i Norunda Stenen 2019-2021. För en skattning av det regionala 
bakgrundsbidraget under mätperioden har den uppmätta haltkvoten B[a]P/PM2.5 för vintermånaderna 
dec-jan-feb 2019-2021 använts. Kvoten är 5.32 10-6, vilket med en PM2.5-halt på 2.93 µg/m3 ger en 
uppskattad B[a]P-bakgrund på 0.016 ng/m3, dvs obetydligt högre än den regionala bakgrund som 
uppmätts för helår 2019-2021. De relativt låga regionala bakgrundshalterna av PM2.5 och uppskattad 
B[a]P under mätperioden indikerar att väderförhållandena då medförde något mindre påverkan av 
vedeldningen, troligen främst genom 0.3 m/s högre vindhastighet (ökad utspädning) och 1.4 grader 
högre temperatur (lägre användning av ved för uppvärmning) jämfört med hela vinterperioden dec-
jan-feb 2023. 

Resultaten av mätningar och simuleringar redovisas på följande sidor. 
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Resultat Dingtuna 

Tabell 3 ger en överblick över simulerade och uppmätta medelhalter för både helår och för mätperiod. 

Tabell 3 Resultat av simulerade och uppmätta medelvärdeshalter i Dingtuna. Enhet för PM2.5 är 
µg/m3 och för B[a]P ng/m3. 

halt helår 1 apr 2022 – 31 mar 2023 mätperiod 16 jan – 4 mar 2023 
 simulering mätning simulering 

PM2.5 i mätpunkt 4.0 4.8 3.7 
PM2.5 i maxpunkt 4.7 - 4.7 
B[a]P i mätpunkt 0.18 0.17 0.19 
B[a]P i maxpunkt 0.40 - 0.53 

 
Simulerade medelfält av B[a]P för helår och för mätperioden presenteras i Fig. 10-11.  

 
 
 
Fig. 10 
Totalhalt för 
årsmedelvärde av B[a]P i 
Dingtuna. Period:  
1 apr 2022 – 31 mar 2023 
Enhet: ng/m3 

 
 

 
 
 
 
Fig. 11 
Totalhalt för medelvärde 
av B[a]P i Dingtuna under 
mätperiod 16 jan – 4 mar 
2023.  
Enhet: ng/m3 
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Som framgår av Fig. 10 är det helt och hållet de tre gamla vedpannorna som drar upp halterna till 
maximala 0.40 ng/m3, dvs vid NUT-gränsen. Under den två månader långa mätperioden är maxhalten 
0.53 ng/m3. Skillnaden kan tyckas liten, men mätperioden karaktäriserade dels av en medeltemperatur 
vid noll grader och bara några kortare perioder med minusgrader (Fig. 12), dels av en något starkare 
medelvind jämfört med det normala under vintern som helhet. Vindarna under mätperioden var också 
mer dominerat av sydvästvindar jämfört med helåret, något som kan skönjas i en jämförelse mellan 
spridningsmönstret i Fig. 10 och Fig. 11. Detta ger en större påverkan mot nordost, utifrån var och en 
av de tre utsläppen från gamla vedpannor. 

 
Fig. 12  Temperatur (blått) och vindhastighet (rött) under mätperioden. 

Av intresse är att se hur helårsvärdet av B[a]P på 0.18 ng/m3 i mätpunkten byggs upp av olika bidrag, 
detta enligt modellberäkningarna: 

 Lokalt bidrag från vedpannor och kaminer inne modellområdet: 0.142 ng/m3 (78%) 
 Omgivande bidrag från vedeldning enligt griddade emissioner: 0.020 ng/m3 (11%) 
 Vägtrafik: 0.004 ng/m3 (2%) 
 Övriga källor i Västerås: 0.003 ng/m3 (1%) 
 Regionalt bakgrundsbidrag: 0.015 ng/m3 (8%) 

En jämförelse mellan uppmätta och simulerade veckovärden av PM2.5 och B[a]P i mätpunkten 
presenteras i Fig. 13-14. 
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Fig. 13  Veckomedelvärden av PM2.5 i mätpunkten vecka 3-9 2023. I simulerad totalhalt ingår den 
uppmätta regionala bakgrundshalten vid Norunda Stenen. 

 

Fig. 14  Veckomedelvärden av B[a]P i mätpunkten vecka 3-9 2023. I simulerad totalhalt ingår en 
konstant regional bakgrundshalt på 0.016 ng/m3, uppskattad med hjälpa av historiska kvoter av 
B[a]P/PM2.5 vid Norunda Stenen. 

För PM2.5 visas en viss samvariation i tiden, huvudsakligen styrd av variationer i den regionala 
bakgrundshalten. Jämförelsen visar att modellen underskattar det lokala haltbidraget. För B[a]P är 
tidsvariationerna mer olika, även om uppmätt och simulerat medelvärde över hela mätperioden är 
tämligen lika (0.17 respektive 0.19 ng/m3). Maximala toppar för veckovärdena ligger också relativt 
lika vid 0.30 – 0.35 ng/m3.  

Enligt modellen står vedeldning för minst 89% av totalhalten för B[a]P medan motsvarande 
procentsats för PM2.5 bara är 12%. PM2.5 byggs upp av ett mycket större regionalt bakgrundsbidrag 
(se Fig. 13) från källor som delvis ligger utanför Sverige. 
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Går det då att med detta mätexperiment avgöra om modellberäkningarna bygger på rimliga 
emissionsfaktorer? På ett övergripande plan så ser modellsimuleringen för B[a]P rimlig ut, jämfört 
med mätresultatet. Samtidigt så ser vi att de simulerade haltgradienterna är stora och att mätpunktens 
halter bara ligger vid halva maxmalten eller ännu mindre. Under en så pass kort tid som sju veckor kan 
också individuella variationer i hur mycket ved som eldas i de tre fastigheterna påverka mätresultaten 
på ett sätt som inte modellen, med sin förenklade tidsvariation (Fig. 7), kan beskriva. Det är också 
svårt att utifrån mätresultatet avgöra om de gamla vedpannorna ger en så dominerande påverkan som 
spridningsbilden visar, detta jämfört med t ex påverkan från vanliga vedkaminer i större mängd eller 
den som ges från miljögodkända vedpannor. För att uppnå mer säkerhet i detta skulle vi behöva göra 
samma experiment på flera platser, t ex platser som domineras av en stor mängd vedkaminer eller ett 
visst antal miljögodkända pannor. Sammanfattningsvis ger dock Dingtuna-experimentet en bild av att 
modellsimuleringar av B[a]P ger rimliga nivåer och att de kan användas för att uppskatta risker för 
överskridanden.  

Slutsats B[a]P: Ovanstående resonemang innebär, enligt Tabell 3, att årsmedelvärdet för B[a]P 
mycket lokalt invid en fastighet som har en äldre vedpanna kan ligga vid NUT. Risken för att större 
mängd personer i Dingtuna utsätts för halter vid NUT är små och förstås är risken för överskridande 
av MKN ändå mindre.  

Resultaten från Dingtuna ger motiv för kommunerna inom Västmanlands luftvårdsförbund att fortsätta 
ta fram information om enskilda fastigheters förbränning av ved, som indata för modellering.  

 

Övriga ämnen med rapporteringskrav 
För bedömningar av andra föroreningshalter som svaveldioxid (SO2), metaller (As, Cd, Ni, Pb), 
kolmonoxid och bensen hänvisas till tidigare rapporter och kartläggningar. För samtliga dessa 
föroreningar bedöms halterna i Västerås ligga under de nedre utvärderingströsklarna.  

 

Sammanfattning 
Föregående års mer heltäckande kartering av möjliga haltnivåer i Västerås visade att det främst är 
partikelhalter i trafikerade gaturum samt B[a]P-halter i vissa villaområden med mycket vedeldning 
som kan ge upphov till överskridanden av NUT, ÖUT och MKN. Årets rapportering fokuserar därför 
uppmätta och simulerade halter i gaturummet Stora Gatan. Rapporten inkluderar också resultat från en 
mätning och modellering av ett villakvarter i Dingtuna där vedeldning är vanligt förekommande. 

Slutsats PM10: Uppmätta halter av PM10 i gaturummet Stora Gatan visar för 2022 ett överskridande 
av MKN vad gäller antalet dygnsvärden över 50 µg/m3. Västerås kommun har underrättat 
Naturvårdsverket och länsstyrelsen om överskridandet och kommer med anledning av detta att 
utarbeta en åtgärdsplan som ska leda till att MKN inte överskrids med gällande lagstiftning och på sikt 
även med de framtida MKN-normer som föreslås för 2030 på EU-nivå. Jämförande försök med 
modellering indikerar att mängden sand som deponeras på gatan efter dubbdäckens slitage är hög och 
behöver tas bort innan upptorkning eller dammbindas. 

Slutsats PM2.5: Mätningarna visar ett årsmedelvärde väl under gällande MKN. Mätningarna under 
2022 skulle även ha klarat – om än med knapp mån - de betydligt mer strikta normer som föreslås för 
2030 på EU-nivå (årsmedelvärde 10 µg/m3 och högst 18 dygnsvärden över 25 µg/m3). Jämförande 
modellsimuleringar visar att genereringen av slitagepartiklar främst bidrar till den grövre 
partikelfraktionen av PM10. 



22 
 

2023-06-15 

Slutsats NO2: Mätningarna i gaturummet Stora Gatan visar halter väl under MKN. För dygnsvärden 
ligger dock de uppmätta nivåerna relativt nära NUT. De uppmätta nivåerna för 2022 skulle även ha 
klarat de hårdare normer som föreslås för 2030 på EU-nivå. 

Slutsats B[a]P: Ett två månaders mät- och modellexperiment i ett villakvarter i Dingtuna där flera 
gamla vedpannor används för uppvärmning visar liknande B[a]P-halter (0.17 ng/m3 för mätning och 
0.19 ng/m3 för modellering). Modelleringen visar vidare att årsmedelvärdet för B[a]P mycket lokalt 
invid en fastighet som har en äldre vedpanna kan ligga vid NUT. Risken för att större mängd personer 
i Dingtuna utsätts för halter vid NUT är små och risken för överskridande av MKN ändå mindre. 
Resultaten från Dingtuna ger motiv för kommunerna inom Västmanlands luftvårdsförbund att fortsätta 
ta fram information om enskilda fastigheters förbränning av ved, som indata för modellering.  

 

 
 

  
 
 

 

 


